Ata Nº SEI 1081731/2023 Em 19/09/2023

       ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA 2024

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, nas
dependências da Fundação Escola TVTEC Jundiaí, situada na Avenida Doutor
Cavalcanti, nº 396 – Vila Arens (Complexo Argos) - Jundiaí, Estado de São
Paulo, atendendo as disposições contidas no artigo 48 Lei Federal
Complementar 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, e em prestigio ao
princípio da transparência e da ampla publicidade, reuniram-se nos estúdios da
 TVTEC , o Gestor da Unidade de Gestão e Finanças, Sr. José Antônio
Parimoschi, o Diretor do Departamento de Orçamento, Sr. Luiz Fernando
Boscolo, o Diretor da Unidade Central de Planejamento e Governança, Sr.
Fernando Luís Polo, o Gestor Adjunto de Finanças, Sr. Jones Henrique Martins,
o Gestor da Cultura, Sr. Marcelo Peroni, a Gestora de Educação, Sra. Vasti
Ferrari Marques, o Gestor da Promoção da Saúde, Sr. Tiago Texera, o Gestor de
Esporte e Lazer, Sr. Luís Claudio Tarallo, e a Gestora de segurança Municipal,
Sra. Carla Basson, assim como, de forma remota, os Gestores das outras
Unidades de Gestão da Prefeitura, em conformidade com a ata assinada, para
realização da Audiência Pública referente à fase de Elaboração do Projeto de Lei
Orçamentária Anual para o ano de 2024, em consonância  ao edital n° 05, de 19
de julho de 2023, publicado na edição 5306 de 21 de julho de 2023, à página 06
da Imprensa Oficial do Município de Jundiaí. Às dezenove horas, o Gestor de
Governo e Finanças, Sr. José Antônio Parimoschi, cumprimentou todos os
presentes e procedeu com a abertura da Audiência Pública. Fez referência do uso
do Boletim Focus do Banco Central, com  indicadores das cem melhores
consultorias financeiras consolidando as expectativas e projeções do mercado. O
Boletim traz a evolução e o comportamento das projeções para índices de
preços, atividade econômica, cambio, taxa Selic entre outros indicadores.
Destacou o cenário econômico nacional, sendo eles o PIB, Inflação,
Desemprego e Taxa de Juros, que são os quatros eixos fundamentais e essenciais
e que não podem faltar no planejamento do orçamento. O PIB deu uma melhora,
a expectativa é de ter um PIB de 2,64% ao ano, talvez não chegue a essa
porcentagem pois a economia está andando um pouco de lado, e não está se
desenvolvendo como o necessário para diminuir o desemprego, porém há um

Ata UGGF/DO 1081731         SEI PMJ.0022266/2023 / pg. 1

sinal positivo de crescimento pro próximo ano, conforme o Boletim Focus. A
inflação nos últimos meses acumula alta em 4,24%, a meta da inflação irá ficar
muito próximo disso e tem sido controlada. Já o desemprego caiu levemente em
torno de 7,9%, mas com a falta de trabalho ainda atingindo 8,5 milhões de
brasileiros. A taxa de juros teve o primeiro sinal de redução da SELIC de
13,75% para 13,25%, sendo o primeiro corte em três anos. Concluiu reforçando
que as áreas de maior atenção para 2024 serão a Educação, Saúde, Emprego e
investimentos. Às dezenove horas e trinta minutos o gestor Sr. José Antônio
Parimoschi abriu espaço para os Gestores das Pastas explanarem sobre as
projeções das despesas e investimentos para o ano de 2024. Primeiramente
passou a palavra ao Gestor da Cultura, Sr. Marcelo Peroni, que destacou as
políticas voltadas ao programa Cidade das Crianças, o fortalecimento dos
corpos artísticos e dos equipamentos municipais de promoção de cultura, como
o Espaço Expressa, Centro das Artes, Polytheama e Museu Solar do Barão, além
de abordar as ações descentralizadas. A Gestora de Educação, Sra.Vasti Ferrari
Marques, falou dos investimentos no Programa Escola Inovadora, nas
integrações com o Programa Cidade das Crianças e demais investimentos em
tecnologias e alimentação qualificada. O Gestor de Promoção a Saúde, Sr. Tiago
Texera, ressaltou as entregas das Clinicas da Família e pronto atendimento do
Jardim Novo Horizonte e Vila Hortolândia, além das obras dos equipamentos
similares da Ponte São João e o Centro de Especialidades da Vila Progresso e
ainda reforçou o mutirão de cirurgias e exames especializados. O Gestor de
Esporte e Lazer, o Sr. Luís Claudio Tarallo, destacou sobre os investimentos em
revitalização e melhorias de Centros Esportivos em todas as regiões. E por fim a
Gestora de Segurança Municipal, a Sra. Carla Basson, ressaltou o aumento do
efetivo da Guarda Municipal, a construção do Centro Integrado de Emergência e
Segurança (CIES), além da tecnologia utilizada no dia a dia. Às vinte horas e
vinte e um minutos, o Gestor Adjunto de Finanças, Sr. Jones Henrique Martins,
deu continuidade na audiência e frisou, que para financiar tudo que foi
explanado pelos Gestores da Pasta precisam de investimentos e recursos. Passou
a palavra para o Diretor do Departamento de Orçamento, Sr. Luiz Fernando
Boscolo. Às Vinte horas e vinte e cinco minutos o Diretor de Orçamento, Sr.
Luiz Fernando Boscolo após cumprimentar os presentes, indicou sobre os meios
pelos quais as pessoas poderiam interagir, enviando suas dúvidas e contribuições
através do e-mail orcamento@jundiai.sp.gov.br. Deu início sobre a evolução da
receita apresentando que para o ano que vem, a projeção de arrecadação é de
R$4,39 bilhões, sendo que 33,99% vêm da arrecadação tributária (ISS, IPTU,
ITBI, IRRF, entre outras) somada as transferências da União (SUS, FUNDEB -
Educação, entre outras) e do Estado (ICMS, IPVA, entre outras),somadas
representam 42,74%, fazem parte das Receitas Correntes que financiam as
despesas com a folha de salários e a manutenção das escolas, unidades de saúde,
hospitais, guarda municipal, limpeza, conservação e todos outros equipamentos

Ata UGGF/DO 1081731         SEI PMJ.0022266/2023 / pg. 2

mailto:orcamento@jundiai.sp.gov.br

e serviços da cidade. O ICMS é a maior fonte de arrecadação da cidade,
representando 28,5% do total da receita, seguido do ISS 13,4% entre outras.
Sob a ótica da despesa municipal, as Despesas Correntes totalizam 88,62% do
total, composta pelas Despesas de Pessoal e encargos comprometem 46,25% do
Orçamento e as outras despesas correntes com a manutenção da cidade ocupam
40,98%, os investimentos totalizam 5,61% a amortização da dívida de longo
prazo do município ficam com 1,13% do total. Procedeu com a apresentação
dos valores já incluídos no sistema de elaboração orçamentária até aquele
momento. As Plataformas de serviços receberão aplicações de recursos, assim
distribuídas: Saúde e Qualidade de Vida 25,9%, Educação e Cultura 19,6%,
Segurança Municipal e Proteção ao Cidadão 2,5%, Assistência Social 2,1%,
Desenvolvimento Econômico, Tecnológico e Emprego 1,2%.  Educação, Saúde,
Assistencia Social, e Segurança Pública, somados representam quase a metade
do total do orçamento do próximo ano, de acordo com os dados apresentados.
Às vinte e uma horas após a apresentação do Diretor de Orçamento, e não
havendo questionamentos através dos canais de comunicação, o Gestor Adjunto
de Finanças, Sr. Jones Henrique Martins, agradeceu a todos os presentes pela
participação e encerrou a Audiência Pública. Sem mais, eu, Jaqueline Fernanda
Balestrin Koch, lavrei a presente ata que hora assino.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Fernanda Villa Balestrin, Assessor de
Políticas Governamentais , em 20/09/2023, às 09:29, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal
8.424/2015 e art. 9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Elder Vasconcellos , Chefe da Divisão de Avaliação
de Indicadores Fiscais , em 20/09/2023, às 09:30, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal
8.424/2015 e art. 9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bandeira Doutel, Chefe da Seção de
Normalização e Articulação com as Unidades Orçamentárias , em 20/09/2023, às 09:31,
conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal 8.424/2015 e art. 9º, inciso I do Decreto Municipal
26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Boscolo, Diretor do Departamento
de Orçamento, em 20/09/2023, às 10:38, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal 8.424/2015 e art.
9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.jundiai.sp.gov.br
informando o código verificador 1081731 e o código CRC 3B26F86A.

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal  - Bairro Jd. Botânico - Jundiaí - SP - CEP 13214-900
Tel: 11 4589 8983 - jundiai.sp.gov.br

PMJ.0022266/2023 1081731v10

Ata UGGF/DO 1081731         SEI PMJ.0022266/2023 / pg. 3

	Ata UGGF/DO 1081731